СОВЕТ
ЛИПОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

От 30.04.2019 г. № 13/43
Об утверждении Положения комиссии

по вопросам социального развития

Липовского муниципального образования

Совета Липовского муниципального

образования
     Руководствуясь Уставом Липовского муниципального образования, Совет Липовского муниципального образования,

РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о комиссии по вопросам социального развития Липовского муниципального образования Совет  Липовского муниципального образования. (прилагается)
2. Утвердить комиссию по вопросам социального развития Липовского муниципального образования Совета Липовского МО в следующем составе:

- Гоголева Т.А., депутат Совета, председатель комиссии;
- Закарян  Л.А., секретарь Совета, заместитель председателя комиссии;
- Куликова Г.Н., депутат Совета, член комиссии.
3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

4. Настоящее решение обнародовать в установленном Советом  порядке.

Глава Липовского

муниципального образования

           Н.Н.Еремин
Приложение
к решению Совета Липовского МО
от 30.04.2019 г. № 13/43
ПОЛОЖЕНИЕ

комиссии по вопросам социального развития Липовского муниципального образования
Совета Липовского муниципального образования
1. Основные принципы организации и деятельности комиссии по вопросам социального развития, порядок её образования.
1.1.
Комиссия по вопросам социального развития Липовского муниципального образования (далее -  комиссия)  Советом  Липовского муниципального образования (далее - Совет) образуется Советом на срок своих полномочий из числа депутатов Совета  и является его структурным подразделением.
1.2. Предельная численность членов  комиссии  определяется решением Совета  о формировании комиссии и не может быть менее 3 членов.
1.3. Комиссия избирается в составе  председателя  и  членов комиссии открытым голосованием и оформляется решением Совета. В решении указывается персональный состав комиссии.
1.4. Члены комиссии из своего состава выбирают заместителя председателя комиссии, который замещает председателя в случае его отсутствия.
1.5. Основными задачами комиссии являются:
1.5.1. Внесения предложений по формированию примерного
плана работы Совета.
1.5.2. Осуществляет предварительное рассмотрение проектов  решений и их подготовку к рассмотрению Советом.
1.5.3.
Осуществляет подготовку заключений по вопросам, поступившим на рассмотрение Совета.
1.5.4. Вносит предложения о проведении мероприятий в Совете.
1.5.5. Решает вопросы организации своей деятельности.
1.6.
Комиссия всей своей работой способствует эффективной деятельности Совета.
1.7.
Комиссия в  своей     деятельности     руководствуется Конституцией РФ, законами РФ, актами Президента и Правительства РФ, законами Саратовской области, Уставом Липовского муниципального образования и настоящим Положением.
1.8. Комиссия строит свою работу на основе коллективного, свободного, делового обсуждения и решения вопросов, гласности и широкой инициативы членов комиссии.
1.9. Комиссия работает в сотрудничестве с администрацией Липовского муниципального образования.
2. Функции комиссии.
2.1.
Разработка проектов решений Совета  и предложений по вопросам обеспечения социальных гарантий жителям Липовского муниципального образования (далее – муниципальное образование).

2.2.
Комиссия анализирует выполнение на территории муниципального образования законов РФ по предоставлению жителям социальных гарантий.
2.3.
Изучение и внесение предложений по организации бытового, торгового обслуживания населения, организация образования и дошкольного воспитания.

2.4.
Осуществление связи с общественными и политическими организациями с целью привлечения их к участию в решении социальных вопросов.

2.5.
Комиссия организует проведение заседаний Совета  по вопросам своего ведения совместно с аппаратом Совета.

3. Основные направления деятельности комиссии.

3.1. Основным направлением деятельности комиссии является анализ и практика применения законодательных актов по вопросам социальной защиты населения, занятости населения, защиты семьи, материнства и детства, развития сферы обслуживания населения.

3.2. Комиссия осуществляет взаимодействие по основным вопросам социальной сферы:

- социальная политика на предприятиях;

- пенсионное обеспечение;

- жилье;

- вопросы труда и трудоустройства;

- торговая сфера;

- подготовка кадров и др.

3.3. Комиссия изучает состояние дел в области образования, культуры, работы с молодежью и информирует Совет.

4. Права и обязанности комиссии.
4 1 Комиссия вправе вносить на рассмотрение Совета  вопросы, относящиеся к его ведению, выступать с докладами и содокладами на заседаниях Совета.
4.2.
По вопросам своего ведения комиссия вправе заслушивать на  своих  заседаниях  доклады   и   сообщения   главы  администрации муниципального  образования,       руководителей муниципальных предприятий, а также руководителей предприятий, расположенных на территории Липовского муниципального образования.

4.3. Комиссия вправе  запрашивать  у  должностных  лиц   и получать от них необходимые для ее работы материалы и документы.

4.4. Комиссия для подготовки рассматриваемых   вопросов может создавать рабочие группы из работников   администрации муниципального образования, общественных организаций, учреждений.

4.5. Комиссия может привлекать к своей работе депутатов Совета  не входящих в её состав.
4.6.
Рекомендации подлежат обязательному   рассмотрению соответствующими    представительными    органами,    предприятиями, учреждениями   и   организациями.   О   результатах   рассмотрения   или принятых   мерах  должно быть сообщено  комиссии  не  солее,   чем  в месячный срок, либо в срок, установленный комиссией.
4.7.
Члены   комиссии   обязаны   участвовать   в   деятельности комиссии, содействовать выполнению её решений и поручений. Члены комиссии    пользуются    решающим    голосом    по    всем    вопросам, рассматриваемым на комиссии.
4.8.
Председатель    комиссии    представляет    комиссию    во взаимоотношениях     с     общественными     объединениями,     другими организациями,     предприятиями,     с   аналогичной комиссией Муниципального Собрания Марксовского муниципального района, а также с главой муниципального образования, другими комиссиями Совета Липовского муниципального образования.
5. Порядок работы комиссии.
5.1. Комиссия работает в соответствии с утверждённым планом работы.
5.2 Основной формой работы комиссии является заседание. Заседание комиссии является, как правило, открытым. По решению комиссии могут проводиться закрытые заседания. Дату, время, место проведения и повестку для заседания комиссии определяет её председатель
5.3.
О заседании комиссии председатель уведомляет членов комиссии   и   других   участников   не   позднее,   чем   за   2   дня.  В исключительных случаях допускается уведомление в день проведения заседания.
5.4.
По   вопросам,   вошедшим   в   повестку   дня   заседания комиссии, её членам представляется не позднее, чем за два дня до заседания.

5.5. На заседании могут быть приглашены должностные лица администрации   муниципального   образования,   эксперты,    а также представители заинтересованных предприятий,       учреждений, организаций, общественных объединений,  средств      массовой информации.

5.6. Заседания комиссии правомочны, если на них присутствует более половины от общего числа членов комиссии.
5.7.
Комиссия вправе проводить совместные заседания с другими  комиссиями Совета   по  решению главы муниципального образования и на основания решения соответствующих комиссий
Совместное заседание правомочно, если на нём присутствует более половины от общего числа членов из каждой комиссии.
Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины депутатов, присутствующих на совместном заседании.

5.8. На заседании комиссии ведётся протокол, который ведёт по поручению    председателя    один    из    членов    комиссии.    Протокол подписывается председателем комиссии.

5.9.Председатель комиссии:
-
созывает и ведёт заседания комиссии;
- организует     подготовку     необходимых     материалов     к заседаниям;
· даёт поручения членам комиссии по подготовке необходимых материалов к заседаниям;
· определяет список приглашенных на заседания комиссии и организует их приглашение;
· вносит предложения о количестве и составах рабочих групп и о порядке их работы;
· направляет   членам   комиссии   поступившие   документы и материалы, поступившие в комиссию для рассмотрения и подготовки предложений;
· созывает   внеочередные   заседания    комиссии    по    своей инициативе или по инициативе не менее одной трети от числа членов комиссии;
-
в случае своего отсутствия поручает исполнение обязанностей председателя своему заместителю;
-
координирует деятельность рабочих групп, решает другие вопросы  внутреннего     распорядка     деятельности      комиссии     в соответствии с Регламентом Совета.
5.10.
О своей деятельности комиссия информирует население путём обнародования.

ВЕРНО: Секретарь Совета депутатов
                          Л.А.Закарян